
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2525/2024

pubblicata il 27/12/2024 Reg. del Settore n. 244/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

OGGETTO: Acquisto n. 2 Computer per gli uffici del Settore Personale. Approvazione 
preventivo della Ditta CHI@MAT s.rl.  e assunzione impegno di spesa. – 
CIG B4F597753A
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2525/2024

pubblicata il 27/12/2024 Reg. del Settore n. 244/2024

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

f.to Isa Napoli

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Acquisto n. 2 Computer per gli uffici del Settore Personale. Approvazione 
preventivo della Ditta CHI@MAT s.rl.  e assunzione impegno di spesa. – 
CIG B4F597753A
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che:

- Si rende necessario procedere all’acquisto di n. 2 Computer per gli uffici del Settore Personale;
- per quanto in premessa si è richiesto preventivo,  alla ditta Chi@.Mat. srls con sede legale in Via 

Giorgio de Chirico 118 - 87036 Rende (CS) - C.F./P.Iva 03445280781 - pec: chiamatsrls@pec.it;
ACQUISITO dopo breve trattativa con scambio di lettere il preventivo della ditta per un importo totale pari 
a € 1.574,58 oltre IVA come per legge per l’acquisto di 2 PC “All in one” con schermo 27’, inclusi 
istallazione, configurazione, antivirus e manutenzione ordinaria per 12 mesi;

- Viste la dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui al D. Lgs. 36/2023, sottoscritta dal legale 
rappresentante della ditta;
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;
ACCERTATO che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.;
 RICHIAMATE

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/3/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, redatto secondo le 
disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/4/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 20/12/2024, in corso di pubblicazione, è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

VISTI gli articoli:
- 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
- 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia;

- 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
        VISTI:

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;

- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti;
VISTA la disponibilità finanziaria presente sui capitoli del corrente bilancio 2024/2026, esercizio 2024;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023;
VERIFICATA la congruità del prezzo proposto;
VERIFICATO il possesso dei requisiti di carattere generale previsti dal D. Lgs 36/2023 e la regolarità 
contributiva;

RILEVATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 
136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010) alla 
procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G.): 

mailto:chiamatsrls@pec.it


COPIA Pag. 4 di 7

CIG:B4F597753A;
RITENUTO di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. lgs 36/2023, della fornitura di n. 
2 Computer meglio indicato nell’allegato preventivo a favore della ditta Chi@.Mat. srls con sede legale in 
Via Giorgio de Chirico 118 - 87036 Rende (CS) - C.F./P.Iva 03445280781 - pec: chiamatsrls@pec.it;
RITENUTO pertanto di dover provvedere all'imputazione della spesa di € 1.920,99 iva inclusa sui 
seguenti capitoli di spesa del bilancio triennale 2024-2026, competenza 2024:
- per € 1.000,00 - cap. 424/0;
- per €    203,50 - cap. 218/0;
- per €    200,00 - cap. 695/0;
- per €    117,49 - cap. 217/0;
- per €    300,00 - cap. 416/0;
- per €    100,00 - cap. 707/0;
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto previsto 
dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di 
mera fornitura di materiale;

CONSIDERATO che
- come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la 

propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di qualsiasi 
altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);

- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

RITENUTO opportuno procedere in merito

DETERMINA

1. DI PROCEDERE all'affidamento diretto della fornitura di n. 2 computer e relativa manutenzione 
ordinaria per, mesi dodici, da assegnare agli uffici del Settore Personale in favore della ditta 
Chi@.Mat. srls con sede legale in Via Giorgio de Chirico 118 - 87036 Rende (CS) - C.F./P.Iva 
03445280781 - pec: chiamatsrls@pec.it al prezzo complessivo iva inclusa di € 1.920,99;

2. di impegnare a favore della ditta Chi@.Mat. srls con sede legale in Via Giorgio de Chirico 118 - 
87036 Rende (CS) - C.F./P.Iva 03445280781 - pec: chiamatsrls@pec.it la somma di € 1.920,99 IVA 
nella misura di legge compresa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue

Capitolo/ 
articolo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
Euro

2025
Euro

2026
Euro

Es.Suc
c. 
Euro

424/0 1.000,00 1.000,00

218/0   203,50    203,50

695/0  200,00   200,00

217/0 117,49  117,49

mailto:chiamatsrls@pec.it
mailto:chiamatsrls@pec.it
mailto:chiamatsrls@pec.it


COPIA Pag. 5 di 7

416/0 300,00 300,00

707/0 100,00 100,00

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

5. Di formalizzare il rapporto con l'affidatario mediante scambio di lettere commerciali con le 
procedure semplificate di cui all'art. 32 del D. Lgs 50/2016;

6. Di stabilire che con atto separato si procederà alla successiva liquidazione della spesa e al 
successivo accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC;

7. Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 36/2023 è 
la dott.ssa Isa Napoli;

8. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di Comportamento 
Comunale è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale, 
con interessi personali del responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato 
all'istruttoria dell'atto e di altri soggetti indicati negli artt. 6 e 7 del predetto Codice di 
Comportamento

9. Di inviare la presente al settore 13 Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio per gli 
adempimenti di competenza;

10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

Cosenza 27/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
richiesta_preventivo_P.C_Marcato.pdf
Preventivo_144_del_19-12-
2024_Comune_di_Cosenza_Marcato.pdf
Durc_INPS_43950659_03445280781_(1)_(1).pdf
sub_1073467175219149681_Patto_integrita.pdf
sub_11614682886013719216_Dichiarazione_tracciabilita.pdf

 



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 27/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 1 - PERSONALE - 

CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA - 
UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI TRASPARENZA 

E PARTECIPAZIONE

 F.to FITTANTE MATILDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.006 01.10 424 CHIA. MAT. SRLS 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 1.000,00 2024 2403325 Acquisto n. 2 computer

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.006 01.10 218 CHIA. MAT. SRLS 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 203,50 2024 2403326 Acquisto n. 2 computer

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE



COPIA Pag. 7 di 7

1.03.01.02.006 01.03 695 CHIA. MAT. SRLS 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 200,00 2024 2403327 Acquisto n. 2 computer

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.09.006 01.10 217 CHIA. MAT. SRLS 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 117,49 2024 2403328 Acquisto n. 2 computer

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.09.006 01.10 416 CHIA. MAT. SRLS 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 300,00 2024 2403329 Acquisto n. 2 computer

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.09.006 01.03 707 CHIA. MAT. SRLS 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 100,00 2024 2403330 Acquisto n. 2 computer

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 27/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


